constitutam reus sceleris convictus fuerit ; omnia ejus mobilia

fisco cedunt, immobilia vero dominis suis. Mobilium vero

pretia per manum vicecomitis ad scaccarium deferuntur, et

in annali sic annotantur ;
' idem vicecomes reddit compotum
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de catallis fugitivorum vel mutilatorum per assisam de loco

illo N. ; scilicet de hoc v., de illo x.,' et sic deinceps per
singula capita, expressis eorum nominibus et summis quae
de catallis singulonun exsurgunt. Fiet autem in fine summa
omniiun ; et circa finem ejusdem lineae in qua summa est.

scribetur, ' in thesauro xl. librae in tot vel tot taleis, et debet
X. libras,' vel ' et quietus est.' Haec sunt, frater, quorum supra
meminimus, quae ad scaccarimn a vicecomite deferenda sunt,

etiamsi sxunmonitio nulla praecesserit. Sic et thesaurus effossa

tellure vel aliter inventus. Item cum quis laicum fundum
habens, vel civis etiam publicis inservit usuris ; si hie inte-

status decesserit, vel etiam hiis quos defraudavit non satis-

faciens testamentiun de prave acquisitis visus est condidisse,

sed eadem non distribuit, immo penes se reservavit
; quia sic

perquisitis inciunbens animum possidendi deseruisse non
cred r, pecunia ejus et omnia mobilia mox infiscantur ; et

non sommonita per officiales ad scaccarium deferuntur ; haeres
autem jam defurcti fundo patemo et ejus inunobilibus sibi

vix relictis gaudeat.
D. Ex praemissis, quae de foeneratoribus dicta sunt, quaestio

gravis animum pulsat, quam vellem, si placet, plenius expediri

;

dixisti enim, ' cum quis laicum fundum habens, vel etiam civis,

publicis inservit usuris etc.
;

' ex quibus verbis personarvun
quaedam distinctio inter sic delinquentes fieri posse videtur

;

ut alia sit clericonmi, alia laicorum conditio, cum pares sint in

delicto. Item ex eo quod additur, ' publicis inservit usuris,'

credi potest esse quasdam non publicas, quibus si quis ad-
haeserit, an legi publicartun subjaceat prorsus ignoro.
M. Frustra credidi brevibus et communibus tibi satisfacien-

dum ; cum ex hujusmodi quaestionem elicias cujus absolutio
peritorum quosdam hucusque latuit. Verum quod dicis, ' ex
verbis tuis, clericorum et laiconun sic delinquentium videtur
esse dispar conditio, cum pares sint in delicto,' non approbo :

sicut enim in gradibus sic et in culpis dissident ; juxta verbum
illud ;

' quanto gradus altior, tanto casus gravior ;
' in bonis

etiam et raeritoriis operibus, ut quibusdam visum est, dispares
sunt. Laici enun, qui voti necessitate minus tenentur, am-
pliorem gratiam promereri videntur ; sicut in perversis actibus
hii, qui voto religionis inscrviunt, gravius offendunt. Sed de
hiis hactenus. Habes autem ex praccedentibus unde tuae
quaestionis pars prima valeat absolvi. Ex eo enim quod
clericus usuris inserviens dignitatis suae privilegium demeretur,
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parem laico sic delinquenti poenam sibi mercatur, ut ipso

videlicet de medio sublato omnia ejus mobilia fisco debeantur.

Cetenim sicut a prudentibus accepimus : in sic delinquentem
clericum vel laicum Christianum regia potestas actionem non
habet, dum vita comes fuerit : superest enim poenitentiae

tempus ; sed magis ecclesiastico judicio reservatur, pro sui

status qualitate condemnandus. Cum autem fati munus
expleverit, sua omnia, ecclesia non reclamante, regi cedunt

:

nisi, sicut dictum est, vita comite digne poenituerit, et testa-

mento condito quae legare decreverit a se prorsus alienaverit.

Restat itaque, ut quas publicas dicamus usuras et quas non
publicas expediamus ; deinde si pari lege teneantur, qui in

utrisque delinquunt. Publicas igitur et usitatas usuras dici-

mus, quando more Judaeorum in eadem specie ex conventione
quis amplius percepturus est quam commodavit ; sicut libram
pro marca, vel pro libra argenti duos denarios in septimana
de lucro praeter sortem : non publicas autem sed tamen
damnabiles, cum quis fundum aliquem vel ecclesiam pro com-
modato suscipit, et manente sortis integritate, fructus ejus,

donee sors ipsa soluta fuerit, sibi percipit. Hoc genus propter

laborem et sumptum qui in agriculturis solent impendi,

licentius visum est ; sed proculdubio sordidum est et inter

usuras merito computandum. Quod si creditor avarus et in

ruinam animae suae pronus in scripto sic exprimi dignum
duxerit, ut dicatur ;

' notum sit omnibus, quod ego N. debeo
N. centum marcas argenti ; et pro hiis centum marcis invadiavi

ei terram illam pro x. libris ; quousque ego, vel haeres meus,
solvam ipsi vel haeredi suo praedictas centum marcas :

' cum
post mortem creditoris ad regis vel principalis Justiciani

notitiam hujus famosae cartae tenor pervenerit : imprimis

foedus foenoris quaestus condemnabitur, et creditor scripto

suo deprehensus foenerator, mobilibus suis indignus judica-

bitur. Quod si is cujus fundus est a rege quomodolibet
obtinuerit.ut sic distractus sibi restituatur, in sorte tota domino
regi tenebitur, etiamsi creditor per biennium vel amplius
possederit. Regis tamen munificentia de summa sortis illius

taxare consuevit, maxime propter singularis gratiae munus,
in quo fidelibus suis debito praelationis tenetur ; et item quia

creditoris seu foeneratoris, qui sui fidelis enormi jactur?

ditatus fuerat, ratione publicae potestatis bona omnia per-

cepturus est. Sunt et pleraque alia quae singulariter ad fiscum

pertinent, quae non facile sub una scripturae serie redipi
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possunt ; quia non constituta sed casualia sunt. De hiis

tamen excidentibus hujus tertii generis, non supra post firmas

sed infra post omnia placita compoti fiunt, ante catalla

fugitivorum ; ut ipsa quoque locorum positione videantur
pro enormibus culpis delinquentium ad nscum pertinentia.

D. Miror sup)er hiis quae dixisti ; nee enim cum prioribus

stare posse videntur. Cum enim ascriptitiorum dominis
liberum sit, non solum illos transferre, verum etiam quibus-
cunque modis distrahere, sicut supra dictum est ; et non
tantum catallorum sed et corporum merito domini reputentur

;

mirandum est cum dominus rerum et hominis rei nil delinquat
in legem, quare possessione sua privetur : viden enim justum
posset, ut regis constitutio in personam delinquentis puniret

excesstun, mobilia vero cum ipsis fundis in usus dominorum
cederent.

M. Movet te quod me mqvit ; verum in hiis longam fieri

moram superfluum credo, cum ab inceptis negotiis aliena sint.

Ut tamen tibi satisfiat
; propter solam regis assisam sic esse

cognoscas ; nee enim est qui regiae constitutioni, quae pro bono
pacis fit, obviare praesimtiat. Quod si dominis catalla suorum
per assisam condemnatorum provenirent, forte (quia cupidi-
tatis humanae fervida sitis in medio posita est) propter
modicum quaestum quidam in necem suorum etiam innocen-
tium grassarentur : ea propter rex ipse, cui generalis est et

a Deo credita cura subditorum, haec ita decrevit ut sic rei legi

satisfacientes corpore puniantur, et retentis sibi ipsi mobilibus,
domesticis hostibus, hoc est, dominis suis, non exponantur:
verum, sicut jam diximus, sola regis institutio urgente neces-
sitate pro bono pacis facta, hujus quaestionis principalis

solutio est.

D. Video quod non sine causa fit. Nunc, si placet, prose-
quere. Verum restat in praecedentibus quiddam, quod vellem
altius, si placet, expediri. Dixisti enim, quod fugitivorum et

mutilatorum per assisam mobilia non summonita ad scaccarium
defenmtur, et in annali suo loco scribuntur : quid autem de
praedonum vel furum catallis fieri debeat non dixisti ; si scilicet

ad regom pertineant, vel cui de jure cedere debeant.
M. Praedonum, qui et fures manifesti dicuntur, et latcntor

furantium, conditio dissimilis est ; porro tarn horum quam
iilorum duo sunt fienera. ex quorum singulis catalla diversis

(livtTsc modo proveniunt. Praedonum quidem sicut et furum
quidam cxleges sunt, quos usitatius utlagatos dicimus, quidam

i'
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non : utlagati vero vel exleges fiunt, quando legitime citati non
comparcnt.et perlegitimosetconstitutos terminosexspectantur
et ttiam requiruntur, nee juri se offerunt. Horum itaque catalla
sicut et vita in manibus comprehendentium ipsos esse noscun-
tur, nee ad ' jgem pertinere qualibet ratione possunt : praedo-
num autem bona qui nondum in banc miseriae summam delapsi
sunt, si comprehendantur, ad fiscum proveniunt : furum
autem ad vicecomitem sub quo deprehensi et puniti sunt.
Quod si vicecomes funs causam ad curiam deduci dignam
duxerit, ut ibi judicetur, nihil ipsi sed totum regi debetur,
quod fur ille possederit. Si vero furem proprium quis insecutus
fuerit, et in curia prima domini regis, vel etiam in comitatu
ipsum comprehendeiit, et reum furti adjudicata lege pro-
baverit ; Ce catallis funs, si ad id suffecerint, ablata primum
laeso restituantur. praecedente, si placet domini regis Justi-
ciario, de summa ablatorum fide ejus qui petit, vel sacramento :

postmodum autem ex provida studiosonun pacis institutione,

idem de bonis furis tantundem accepturus est in laboris et

sumptus sui solatium, quantiun prius dolo furis amiserat.
Haec autem duplex et prudenter procurata solutio ab antiquis
solta et j)ersolta vel prosolta non immerito dicta est : pruno
enim quod ablatum fuerat et solvitur et ob hoc solta dicitur

:

deinceps pro laboris et sumptus impendio quod adjicitur pro
vel persolta nuncupatur. Hiis in hunc modum expletis, quod
fuerat in bonis rei residuum fisco proveniet.
D. Et haec necessaria visa sunt ; sed nunc juxta promissiun,

de censu nemorum, si placet, prosequere.
M. Gratulor quod ie tam dictorvun virtutem quam dicen-

donmi ordinem memoriter tenuisse conspicio. Superest igitur

ut votis tuis satisfacere pro viribus non omittam. . . .

XIII. De distindione personarum quae solvendo non sunt ; dc
quibus a Vicecomite fides offertur, et sub quo tenore verborum
fides detur.

Porro hie primum distinguendum est circa debitores ct

debita
; ut in quibus fides oblata locum habeat, et quibus non,

tibi constet : si enim miles, vel liber alius, aut ascriptitius,
vel quaelibet hujusmodi cujuscunque conditionis aut sexus
persona, regi tenetur in quovis debito, quod quidem poena
sit pro excessu, non oblatum spontaneum, fide ilia vicecomiti>
oblata et in fine suscipienda contentus erit thesaurarius ; ct

iterato scribetur debitor in hoc annali, sicut in praeterito, vir
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vel muiier cujus actio per inopiam inanis facta est. Verum
secus est si debitor ille de quo quaeritur civis est vel burgensis,

si scilicet genere civis sit, vel facta sibi necessitate, commoran-
tiiun civium legibus sponte se subjecerit. Non enim sufficit

vicecoiniti, quod horum, si qui de requisita summa non satis-

faciunt, mobilia tantum solvat, vel quaesisse se nee invenisse

fidem offerat, ut sic ad scaccarium liberetur, nisi eorum et

domos et fundos et quoslibet urbium redditus infiscet, et

penes alios coUocet, ut vel sic debita regi pecunia proveniat ;

quod si non inveniantur qui suscipiant, parcentibus sibi

invicem ejusdem conditionis hominibus, domos eorum seris

obstruat, et fundos diligencer excoli faciat. Si vero interim

hii solverint quae requinmtur, ad proprietarios ipsos per

manum vicecomitis sine molestia quae sui juris sunt reddentur.

D. Mirari satis non possiun, ubi culpa dispar non est,

Cur genus hoc hominum gravius lex nostra coercet.

M. Maxima pars possessionis eorum qui fundos habent et

per agriculturam sustentantur, in pecudibus, in animalibus et

m frugibus est. et item in hiis cjuae non facile cohabitantiimi

notitiam po<sunt effugere : at hiis cjvd mercimoniis inserviunt,

et qui parcentes sumptibus, multiplicandis possessionibus totis

viribus et modis omnibus insistimt, in numeratam pecuniam
sollicitior cura consistit. Per haec enim commercia facilius

exercentur ; et possunt haec in locis tutis et ignotis facile

ref>oni : unde fit ut saepe qui dives est, non patentibus hiis

quae latent, pauper reputetur : propter haec igitur in hos
gravius lex ilia decemit ; quia superabundans pecunianun
puteus non de facili videtur exhaustus.
D. Quid assisa communis, et quis vel quo ordine de ipsa

respondeat, ex praedictis magna ex parte jam constat. Nunc
si placet de auxiliis, vel donis civitatum seu burgonun ; qualiter

ex hiis compoti fiant, et qui principaliter conveniendi vel

coercendi super hiis fuerint, edissere ; modus enim coercionis

ex praedictis jam patet.

M. Gaudeo te memorem praedictorum ; et hinc, fateor, me
magis animasti. Noveris itaque quod plurimum interest, si

doniun vel auxilium civitatis per singula capita commorantium
in ea a Justitiis constituatur : vel si cives summam aliquam
quae principe digna videatur justiciariis offerant, et ah eis

suscipiatur : dispar enim in hiis duobus modus est coercionis :

si enim per singulos a judicibus constitutum est donum, et

m
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quilibet eorum solvendo non fuerit, lex praedicta de civibus
non solventibus servatur ; ut scilicet domibus et redditibus
usque ad solutionem privetur. At si dictum est a civibus,

\
dabimus regi mille libras

;

' et haec summa digna suscipi
judicetur ; ut statutis terminis eadem exsurgat ipsi provideant.
Quod si forte excusare coeperint, allegantes quorundam ino-
piam <jui in aliqua parte summae hujusmodi tenebantur

;

tunc diligenter, hoc est per fidem vicecomitis, inquirendum
est, si a tempore constituti per eosdem cives doni vel auxilii
hii tales exstiterint ut solvere non valerent ; quod si inventum
fuerit, provideant alios ex quibus summa pnor exsurgat, vel
per commune distribuatur quod restat ; verum si tempore
constitutionis abundabant, sed lege fortunae natura mobilis
nunc egeant, sustinendum est de hiis quousque per Dei gratiam
ditentur.

D. Cemo quod in omnibus modum servantes semper regiis
commodis inhaeretis.

M. Memoriter tenes quid de civibus vel burgensibus non
solventibus sit agendum. Quod si forte miles aliquis vel liber
alius a sui status dignitate, quod absit, degenerans, multi-
plicandis denariis per publica mercimonia, vel per turpissimum
genus quaestus, hoc est, per foenus, institerit, et exacta sponte
non solverit, non per fidem tanttmn de non inventis vicecomes
absolvetur, verum cum haec praesidenti suggesserit, districtum
ab ipso mandatum suscipiet ut de summa quae ab illo requiritur
statutis terminis solvenda fidejussores inveniat ; quod si nolue-
rit, omnes ejus redditus infiscentur ; ut in hac parte merito
fiat

^

Hiis similis qui multiplicant quocunque modo rem.

D. Dignum revera est, ut a statu suo pro turpi quaestu
recedens degener miles, vel liber alius, praeter communem
liberorum legem puniatur. Sed jam nunc si placet edissere,
quae sunt quae pro catallis ejus qui regi tenetur debeant im-
putari, et utrum ab omnibus omnia toUenda sunt a vicecomite,
quousque summa quae requiritur exsurgat, quando scilicet
principalis debitor exacta sponte non solvit.

XIV. Quae catalla debitorum vendenda non sunt, cum ipsi sponte
non solvunt et quis in vendendis ordo sit observandus.

M. In pelagus me quaestionum impelHs, nescio, Deus scit,
qua emersurum. Noveris itaque, quod sic iterum personarum
distinctio necessaria est, sicut ex consequentibus liquebit ; vel-
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lem tamen in hac parte mihi parceres, ne pluribus displicitura

proferre compellas.

D. Dum a legis constitutae tramite non exorbitaveris,
justam prudentis offensam non mereberis : quod si cui grave
videbitur jjuod lex statuit, ei qui condidit irascatur, non tibi.

Af . Ab initio debitor tibi factus sum ex promisso. Hinc est,

quod nolens teneor parere petenti. Debitorum igitur qui
exacta sponte non solvunt, catalla, quae licite venduntur, sunt
eonun mobilia ac sese moventia ; qualia sunt aurum, argentum
et ex hiis vasa composita, lapides quoque pretiosi, et mutatoria
vestimentonim, et hiis similia ; item equorum utrumque genus,
usuales scilicet et indomiti ; armenta quoque boum et greges
ovium, et cetera hujusmodi ; frugum etiam et quorundam
victualiiun mobilis est natura, ut scilicet libere vendi possint,
deductis necessariis svunptibus debitoris ad sola victualia, hoc
est, ut necessitati, non superfluitati, et item ut naturae satisfiat

non crapulae; nee soli debitori, sed uxori ejus ac filiis ac
familiae (|uam prius exhibuerat dum sibi viveret, huic neces-
saria mimstrantur.
D. Quare dicis ' quorundam ?

'

M. Victualia quae ab eis quotidianis usibus praeparantur et
quae sine sui mutatione esibus acconmiodantur, qualia sunt
panis et potus, nulla ratione vendi possvmt ; victualium igitur
ea duntaxat, quae praeter usus necessarios ab ipsis dominis
reservanda fuerant ut venalia fierent, licite venduntur, qualia
sunt cames sale conditae, casei, mella, vina, et hiis similia. Et
nota, quod si debitor ille qui solvendo non est, militiae cingu-
lum semel obtinuerit, venditis ceteris, equus tamen ei, non
quilibet, sed unus usualium, reservabitur ; ne qui dignitate
factus est eques, pedes cogatur incedere. Quod si miles
ejusmodi fuerit,

Quem juvet armorum decor et juvet usus eorum,

et qui meritis exigentibus debeat inter strenuos computari, tota
sui corporis armatura cum equis ad id necessariis a vendi-
toribus erit Uberrima ; ut;icum oportuerit, ad regis et regni
negotia armis e* equis instructus possit assiuni.

Si tamen hie idem cui lex in parte pepercit,

audita necessitate regis vel regni, delitescens se absentaverit,
vel ad hoc vocatus non venerit, sic tamen ut non propriis
s« ^, regiis stipendiis militet, et evidenter absentiam suam non

X
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excusaverit, nee ab hiis venditores temperabunt ; sed solo con-
tentus equo propter dignitatem militiae sibi relicto, juri com-
muni vivat obnoxius. Caveat autem vicecomes ut venditores
suos praemonuerit in vendendis hunc ordinem observare

;

mobilia cujusque primo vendantur, bobus autem arantibus
per quos agricultura solet exerceri (^uantimi potenint parcant

;

ne ipsa deficiente debitor amplius m futunim egere cogatur.
Quod si nee sic quidem summa (juae requirittu* exsiu-git, nee
arantibus parcendum est. Cvan igitur omnia, quae ad ipsum
specialiter pertinent venalia, venundata sunt; si nondum
satisfactum est, ascriptitiorum ejus fundos adeant, et eorum
catalla licite vendant, ordinem simul et legem praedictam
observantes ; haec enim ad dominiun pertinere noscuntur,
sicut supra dictum est. Quo facto, sive sic de requisita smnma
satisfactimi sit sive non, venditores jubet lex nostra quiescere ;

nisi forte scutagiiun sit quod a domino requiritur ; pro scutagio
namque si non solvent qui regi tenetur dominus principalis,

non tantum propria sed et militum suonun et aseriptitionun
catalla passim vendimtur ; ratio namque scutagiorum milites

suos magna pro parte respicit
; quia non nisi de miUtibus et

ratione militiae regi debentur. Vidi tamen ego ipse, cui

nondum cana memoria est, pro singulis debitis eonun qui non
satisfaciebant, non solum propria sed etiam militum suorum
et ascriptitiorum catalla licite vendi. Sed illustris regis

constitutio in scutagiis tanttmi hoc oteervari decrevit, ordine
servato, ut prius propria, dehinc aliena, vendantur. Quod si

milites ea quae de feodis suis proveciunt domino solverint, et

hoc oblata cautione probare voluerint, pro hiis quae a dominis
requiruntiu" catalla sua venundari lex prohibet. . . .

XXIV. Quid de Releviis sponte non solutis.

Suntitem tertii generisobventiones,quaenonvidenturprorsus
inter oblata computandae, sed magis fines ad scaccariiun dicun-
tur ; ciun scilicet de rege tenens in capite baroniam relicto